[A1]
[公开]
盘文旅广函〔2024〕30号                签发人：毕志明

对市政协九届三次会议

《关于加强我市无偿献血人员三免政策落地实施的提案》（第99号）的答复

高艳秋委员：

您提出的关于加强我市无偿献血人员三免政策落地实施的提案收悉，现答复如下：

一、基本情况

（一）文旅资源情况。全市主要拥有五大类旅游资源，包括：（1）以翅碱蓬为代表的滩涂景观植物资源；（2）以百万亩芦苇为特征的湿地植被资源；（3）以丹顶鹤、黑嘴鸥为代表的湿地珍稀鸟类资源；（4）以河蟹、文蛤为代表的湿地水产资源；（5）以二界沟渔雁为代表的地域文化资源。其中，水产资源和以二界沟为代表的地域文化资源为建议涉及的重点内容。

（二）旅游产品情况。目前，盘锦全市共有A级沿海旅游景区5家，其中5A级景区1家：红海滩风景廊道景区；3A级景区4家。全市培育国家级重点旅游村1个：二界沟街道荣兴村；沿海村屯民宿经营业户12户，床位约200张。此外，有国家级非遗项目1个：古渔雁民间故事。省级非遗项目2个：二界沟排船技艺、传统虾酱技艺。
二、落实意见

下一阶段，市文旅广电局将在市政协及各位委员的关心和指导下，紧紧围绕您提出的工作建议，结合盘锦实际，加强我市无偿献血人员三免政策落地实施。

《关于进一步做好无偿献血者激励奖励工作的通知》国卫办医急发〔2023〕20号，鼓励各地推进“三免”政策，加快推动“三免”政策落地实施，荣获无偿献血奉献奖、无偿捐献造血干细胞奖的献血者可按照当地政策享受免费乘坐公共交通工具、免费游览政府投资主办的公园和免交公立医院普通门诊诊察费。

目前，我市国有大型景区共7家，其中含章湖、绕阳湖、湖滨公园、知青总部等无门票景区，红海滩风景廊道、鼎翔生态旅游区和森林公园为收费景区。三家收费景区均按照国家、省、市有关规定对满足一定条件的无偿献血者游客给予门票减免政策，其中红海滩风景廊道景区9月份前一直面向社会免费开放。

感谢您一直以来对盘锦文旅产业的支持！
联 系 人：宋文江

联系电话：18842770505

盘锦市文化旅游和广播电视局

2024年8月8日
抄送：市政府办公室、市政协提案委